Bibliothecarii mox praeter honorarium simul in possessoris convictu esse solent, mox extra eum proprio pane vesci, adeoque mox in prima, mox in vltima classe locandi.

Brauer

Brauer, non inter domesticos privilegio prioritatis gaudentes referendus, *vid. sententiam Scab. Lips. sub voc. Lohnbediente.*

Buchhalter, primus inter eos, qui in tabernis mercatorum ab officio sunt, solet ut plurimum satis opulenta mercede ornari; ac propterea victu carere, interdum modica mercede contentus in convictu esse; quae diuersitas diuersum etiam in locando iudicium efficiet: cf. HOFFMANN *l. c.*

Cammerdiener, est domino is, quae dominae *die Cammerfrau*, ergo consulendus locus modo nominatus. Eis privilegium famulorum mercenariorum etiam tribuit I. ANDR. HOFFMANN *l. c.*

Cammerfrau, *Cammerjungfer*, *Aufwartemädgen*, *Stubenmädgen*, Hae vel aliae eiusmodi foeminae, ethi, quippe aliquanto honestioris prae aliis conditionis, inprimis circa dominarum corpus et amicum versantes, partim vix cum ancillis comparari patientur, tamen forte contentae erunt, eadem prioritatem versari; cf. I. ANDR. HOFFMANN *teutsch. R. Pr. §. 1262.*

Conditor, condimentorum artifex, cum ut plurimum eadem ipsius ratio sit, ac *des Haushofmeisters*, videtur etiam pari iure censendus.

Correctores typographorum, aliquando a Scabinis Lips. ex prioritatis iure locati sunt, si ostendere possent, corrigendorum vitiorum herculeum laborem sibi non aliter, quam pro mercede et victu venalem esse, ut videri potest apud RIVINUM *ad tit. 42. enunc. 22.* Quod cum non sit hodierni moris, locabuntur inter chirographarios.

Demoiselle, v. *Gesellschafterin.*

Drescher, nullo modo mercenariis domesticis annumerandi.

Eheweiber vid. *Kinder.*

Encke vid. *Knechte.*

Exercitiemeister, inter quos procul dubio referendi sunt *Tanzmeister*, *Sprach-Fecht-Schreibe- und Rechenmeister*, et qui his sunt similes, I. A. HOFFMANNVS *teutsch. R. Pr. §. 272.* iure prioritatis censet, sed male, saltim apud nos, ubi ipsis merces tantum in certis horas constituitur, quibus ad scholares veniant erudiendi causa in linguis hodiernis, calligraphia, computandi arte, saltando, armis

gerendis, vel canendo et musica similibusque artibus; omni reliquo tempore sibi relicto, propriis quoque alimentis vtentes; cf. *MEX-CKEN Proc. tit. 42. §. 12.*

FaCTOR, vid. *Handlungs- FaCTOR*.

Famuli professorum, si rationem habueris eius generis commodi, quod ipsis ex hoc suo officio vt plurimum deriuari solet, non poterunt ad primam classem creditorum prouocare, aliquando mala patronorum fortuna hos ad incitas redactura.

Fechtmeister, vid. *Exercitienmeister*.

Filii, filiae, vid. *Kinder*.

Franzöfin, inter ancillas, quidem de quibus voc. *Mägde*, minime referenda, attamen quoniam ex more hodierno in domo habitare solet, locatis operis ad pueros in primis vero puellas bene educandas et lingua franco gallica erudiendas, pro constituta simul mercede, saepius haud leui, priuilegio nostro vtitur: cf. *J. A. HOFFMANN l. c.*

Friseurs, Peruquiers, quando inter domesticos versantur, qui pro mercede in certum tempus constituta, additoque victu operas suas locant, non autem singulis diebus ad capillos componendos veniunt, usque compositis redeunt, creditores primae classis sunt.

Gänshirte, vid. *Hirte*.

Gänsemädgen, vid. *Hirte*.

Gärtner, quos in suburbii hortulanos, eos in vineis *Winzer* appellamus. Neuter vix in prima classe locabitur, quia mos est, ipsis mercedem quidem, interdum etiam habitationem, non autem victum dare. Exceptio tamen erit ruri, vbi saepius simul victum vel pro hoc nummos accipiunt.

Gerichtsdienner, Gerichtsfrohn, quanquam valde inferior directori iudicii, tamen, cum vtriusque eadem sit causa, eadem etiam erit de ambobus sententia.

Gerichtsdirector, vid. *Gerichtshalter*.

Gerichtshalter, memini aliquando spem directoris iudicii fallere, dum in concursu domini iurisdictionis famulis mercenariis, alias forte contentui habitis, se ingereret. Scabini enim Lips. eum m. Maio 1781. chirographariis creditoribus adiungere; nam in mercede quidem annua erat, sed seipsum de sportulis et laute quidem alebat.

Gesell-

Gefellen, Handwerksgefallen, boethi. hos Ordo noster inter famulos, qui prioritatis beneficio vtuntur, connumerare haud dubitauit; vti monui ad BERGERI *Oec. iur. p. 925. edit. m. cf. I. ANDR. HOFFMANN t. R. Pr. §. 1272. et super obs. I. forte ob causam, quoniam simul in domo habitant, et quia plerumque per plures septimanas apud vnum magistrum permanent.*

Gesellschaftlerin, Gesellschaftsfräulein, f. Gesellschaftsjungfer, quales forte Cel. CLAPROTH *vom summar. Proc. sect. 4. c. 6. §. 395.* sub nomine *Demoiselles* intelligit, quia in amicitia ac familiaritate sunt, non videntur pro eiusmodi feminis haberi, quae operas suas pro mercede locent, promissa nisi forte pro illa familiaritate conuictus detur, aut si quid aliud promissum sit.

Gesinde, Famuli, Domestici, vid. *Knechte et Mägde*, item *Bediente*.

Groschenke, Großknecht, vid. *Knechte*.

Großmagd, vid. *Mägde*.

Handlungs-Factor, hos RICHTERVS *de privileg. Cred. c. 2. Membr. 3. §. 20.* et CARPZOVIVS *P. I. conf. 28. def. 28.* privilegio exiit; nos eandem eorum rationem esse putamus, quae est *der Buchhalter*.

Handwerksgefallen, vid. *Gefellen*.

Handwerksjungen, de his tironibus idem dicendum puto, quod infra dicitur de his, qui in tabernis mercatorum seruiunt; vid. *Kaufmannsjungen*.

Handwerksleute, sit interdum, vt qui re familiari ac domestica ampliori vtuntur in primis ad commodum praediorum rusticorum maiorum proprios conducunt opifices, v. g. *Schmiede, Stellmacher, Sattler* et alios, vel in vsum illustrium bibliothecarum proprios *bibliopegas*, qui pro mercede annua et victu artes suas, ad solum huius conductoris commodum faciunt. Horum sine dubio eadem est ratio ac ceterorum famulorum, cf. BRUNNEM. *de Conc. Cred. c. 5. §. 16.* vnde vid. loc. *Knechte, Schirrmeister* ac *Bediente*.

Hausgesinde, famulitium domesticum, vid. *Knechte, Mägde, Bediente*.

Haushälterin, Ausgeberin, habent privilegium secundae classis, nam pertinent zum *Hausgesinde*, quamuis plerumque melioris conditionis videri cupiant; cf. A. HOFFMANN *teutsch. R. Pr. §. 1272.*

Haushofmeister, de hoc qui rem familiarem administrat ac gubernat, idem dicendum, quod de secretario dictum.

Hausknechte, quamvis fere infimi famuli mercenarii, tamen cum et merces et victus ipsis dari soleat, a privilegio nostro non excludendi.

Hausmagd, vid. *Mägde*.

Hirte, *Kuhhirte*, *Kühjunge*, *Kuhmagd*, *Külmädgen*, *Schaafhirte*, *Ochsenjunge*, *Gänsehirt*, *Gänsemädgen*, cum soleat his pecorum pastoribus utriusque sexus pro operis eorum, ut plurimum cum merces tum victus praebere, non dubium est, quin inter famulos mercenarios numerandi sint. De iis, qui coacti sunt absque mercede servare, vid. *supra obs. gener. 2.*

Hofmeister, *Informatores*, vid. *Informator*.

Hofmeister, vocabulo pro iis accepto, qui rei rusticae in praediis praesunt, mercedem debitam iure privilegii accipiunt. In Saxoniam inferiori appellantur quoque *Maier*, v. I. ANDR. HOFFMANN *teutsch. R. Proc. §. 1272. BRUNNEMAN. Conc. Proc. c. 5. §. 16.*

Jäger, venatorum, qui pro operis suis et pecuniam et victum, aut huius aestimationem accipere solent, eadem est ratio ac *der Livreebedienten*, vbi vid. Quodsi ipsis loco victus certae frumenti vel aliarum rerum consumptibilem, *Deputate*, dantur, nec non *Schiesgeld* harum rerum eadem est conditio, cf. CLAPROTH *Einleit. in die sum. Proc. p. 590.*

Informatores, etiam *Hofmeister* dicti, quibus puerilis vel iuuenilis aetas liberorum ad erudiendum in religione ac bonis litteris pro certo honorario annuo tradi solet. Quodsi igitur dominus addit quotidianum victum privilegio primae classis utuntur CARPZ. *P. I. c. 28. def. 26. I. A. HOFFMANN teutsch. R. Prax. §. 1273. CLAPROTH vom sum. Proc. sect. 4. c. 6. §. 395.* Quodsi absque victu erudiunt, forte aliquot singulis diebus horas, chirographarii sunt.

Jungemagd, vid. *Mägde*.

Kaufmannsdienner, *Krahndienner*, *Ladendienner*, cum ex more recepto ipsis et merces et quotidiana alimenta debeantur, casu eueniente inter dominorum creditores privilegiatos locandi erunt; ut et HOFFMANNUS putat *l. c.*

Kauf-

Kaufmannsjungen, Ladenjungen, quoniam hi teste obseruantia nullam plane mercedem accipiunt, contenti, modo nutriantur, vsque dum ascendunt ad dignitatem *eines Dieners*, neque adeo ipsis soleat aestimatio alimentorum dari, potius omni aere signato carere debeant, quo recte uti in hac aetate non posse creduntur, vix euenire poterit, ut in mercatorum, in quorum taberna seruiunt, concursu locationem petant.

Kinder, liberi, quibus pater pro operis, quas ipsi praestant mercedem promisit, quamuis simul eius pane vescantur, mercedem istam iure prioritatis postulare posse non videntur. Nam hi patri sua sponte operas debent, pater ipsis alimenta. Non igitur, si hic ex singulari beneficio paterno remunerationem promisit, dici potest, ab eo tempore et hanc et alimenta liberis ex contractu locatarum operarum deberi, nec vnquam filii filiaeue similes haberi possunt seruis ac ancillis. Ex eadem causa nec uxores, siue maritus promiserit, s. minus, eius in remunerationem in prima creditorum classe locationem desiderare poterunt, ut iam olim pronunciarunt Scabini Lips. referente RIVINO *Enunc. ad t. 42. M. 25.* Dissentit CARPZOVIVS *P. I. t. 28. def. 32.* MENCCKENIVS *Proc. tit. 42. §. 13.* RICHTER *de privileg. cred. c. 2. membr. 3. §. 22.* et I. ANDR. HOFFMANN *teutsch. Reichs-Pr. §. 1272.*

Kindermädgen, vid. *Mägde*.

Kleinenke, Kleinknecht, vid. *Knechte*.

Kleinemagd, vid. *Mägde*.

Knechte, i. e. famuli masculini sexus, qui inprimis seruiunt in praediis rusticis, quorum possessores istorum opera inprimis ad rem agrariam tum equis tum aliis iumentis faciendam vtuntur. Hoc nomen generale est, cui subsunt species, ut *Großknecht, Mittelknecht, Kleinknecht, Pferdeknecht, Ochsenknecht, Schaaßknecht, Lämmerknecht, Lämmerjunge*. Aliis in locis vox *Knecht* commutatur in *Enke*, vnde *Großenke, Mittelenke, Kleinenke*. Hi omnes locantur ex privilegio, ad quod non opus est, ut praedii, in quo seruiuerunt, pretium per subhastationem ad massam peruenerit, quia ipsa locatio operarum privilegium inducit; ut patet ex rationibus a Scabinis Lips. ad sententiam superius allegatam datis. *Ob wohl Curator Litis der Meynung ist, daß das von dem ge-*
finde

sinde geforderte liedlohn, weil dieselben nicht bloß auf dem obern siebenviertelshufengute, sondern auch auf dem niedern fünfviertelshufengute gearbeitet, nicht insgesamt bey gegenwärtiger concursmasse liquidiret werden könne, maßen das zuletzt benandte gut dazu nicht gezogen, sondern von dem creditwesen an Benedict Schurren, welcher es bereits wiederkäuflich besessen, erblich abgetreten worden; D. a. d. die erl. proc. ord. denen so bey einen debitore communi rückständiger liedlohn zu fordern haben, eine besondere classe, ohne rücksicht auf diejenigen grundstücke, auf welchen sie ihre arbeit verrichtet, anweist, vielmehr allein der contractus locatarum operarum ihnen die prioritätische befriedigung verschafft, wozu annoch alhier, daß der gemeine schuldner, das niedere fünfviertelshufengut im pachte gehabt, kömmt; annächst Beuchel nach dem zeugnisse der gerichtspersonen wirklich schirrmeister gewesen, Sommer aber als pferdejunge gemietet zu seyn selbst bekennet, daneben in denen landesgesetzen das lohn eines schirrmeisters, wofür Gotze sich ausgiebt, auf 23 Fl. bestimmt ist. Ceterum, quamuis in locandis operis suis hanc conditionem fecerint, vt dominus praeter ipsam annuam mercedem vel lintea vel munuscula adderet, tamen haec in concursu creditorum plane non percipiunt, ob prohibitionem in lege Saxonum famulitia d. 16. Nou. 1769. tit. 1. §. 2. Ita iudicare folet Ordo noster, ac iudicauit m. Jan. 1785. ad interrog. iudicis praepositurae Capituli Cizensis.